
   

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 04-07-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI SERRACAPRIOLA

   COMUNE DI SERRACAPRIOLA
PROVINCIA DI FOGGIA

COPIA                                 Numero  117   Del  04-07-2023 

 
OGGETTO:  Approvazione del P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ai 
sensi dell'art. 6 del Decreto-Legge n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021.
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro alle ore 12:45 del mese di luglio  presso questa Sede 
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita  la 
Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune: 

  d'Onofrio Giuseppe SINDACO P
Leombruno Michele VICESINDACO P
Palma Giuseppe ASSESSORE A
di Girolamo Mario ASSESSORE P
Bucci Maria Maddalena ASSESSORE P
  

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

    Partecipa alla seduta il  Giuseppe Longo Segretario Comunale.

Il Sig. d'Onofrio Giuseppe nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza dichiara aperta la seduta. 



   

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 04-07-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRACAPRIOLA

Su proposta e relazione del Sindaco, Geom. Giuseppe d’Onofrio.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 

113, introduce per tutte le pubbliche amministrazioni (PP. AA.) il Piano integrato di attività e di 
organizzazione (P.I.A.O.) la cui idea di fondo è superare la molteplicità, e la conseguente 
frammentazione, degli strumenti di programmazione oggi in uso;

il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: a) gli obiettivi 
programmatici e strategici della performance; b) la strategia di gestione del capitale umano e di 
sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e 
pluriennali; c) compatibilmente con le risorse finanziarie gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento 
di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne; d) gli strumenti e le fasi per giungere alla 
piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa, nonché per 
raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione; e) l'elenco delle procedure da 
semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso alla tecnologia; f) le modalità e le 
azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei 
cittadini ultra sessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; g) le modalità e le azioni finalizzate al 
pieno rispetto della parità di genere; atti e provvedimenti da prevedere in base alle dimensioni di ogni 
singola P. A. e per i Comuni in base alla popolazione residente ed al numero dei dipendenti in 
servizio;

l’art. 6, comma 1 , del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che: 

“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la 
qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, 
con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 
gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 
Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

l’art. 6, comma 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato dall’art. 1, comma 12, del decreto legge 30 dicembre 
2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2023, n. 15 stabilisce che: 

“6. Entro il medesimo termine di cui al comma 5, con decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al comma 1. Nel 
Piano tipo sono definite modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte 
delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti.”;

l’art. 6, comma 7, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che: 

“7. In caso di mancata adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all'articolo 
10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste 
dall'articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114.”; 

in data 30 giugno 2022, sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, previa intesa in 
Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica 24/06/2022, n. 81, recante “Regolamento 



   

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 04-07-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRACAPRIOLA

recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”, di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, con cui sono definite le modalità e gli adempimenti 
inerenti i piani da parte delle Pubbliche Amministrazioni con più di 50 dipendenti (art. 1, comma 1) e 
le modalità e gli adempimenti semplificati per l’adozione del piano da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni con meno di 50 dipendenti (art. 1, comma 3). Con lo stesso Decreto si prevede che 
per le amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani individuati al comma 1 
sono da intendersi come riferiti alla corrispondente sezione del PIAO ed, inoltre, che all'articolo 169, 
comma 3-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il terzo periodo è soppresso,

in data 07 settembre 2022, sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 209, è stato pubblicato il 
D.P.C.M. - Dipartimento della Funzione Pubblica, 30 giugno 2022, n. 132 , inerente il “Regolamento 
recante definizione del contenuto del Piano integrato  di attività e organizzazione”, ai sensi del D.P.R.  
24/06/2022, n. 81;

il Decreto definisce il contenuto del  Piano per le PP. AA. e definisce, altresì, le  modalità  
semplificate per l'adozione dello stesso, da parte delle pubbliche amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti, oltre a definire lo schema dello stesso piano;

il Comune di Serracapriola, alla data del 31/12/2022 aveva meno di 50 dipendenti;                                       
inoltre, il Comune di Serracapriola alla data del 31/12/2022, contava una popolazione residente 

inferiore a 5.000 abitanti e pertanto rientra nella definizione di piccoli comuni di cui all’articolo 1, 
comma 2 della Legge 158/2017; 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 05/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 
proceduto all’approvazione del D.U.P.S. - Documento Unico di Programmazione Semplificato, 
periodo 2023/2025, ai sensi dell’art. 170 del D. L.vo n. 267/2000; 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 30/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, redatto secondo gli schemi ex D. L.vo n. 118/2011 
come modificato dal D. L.vo n. 126/2014 e s. m. e i.; 

con deliberazione di Consiglio comunale n.  15 del 2/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il rendiconto della gestione anno 2022;

ai sensi dell’art. 169, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Comune di 
Serracapriola ha meno di 5.000 abitanti, come definiti dall’art. 1, co. 2 della legge 6 ottobre 2017, n. 
158 e pertanto, si avvale della facoltà di non approvare il Piano esecutivo di Gestione (PEG), 
provvedendo alla rilevazione unitaria dei fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui 
all'art. 157, comma 1-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

inoltre, il Comune di Serracapriola ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di 
pianificazione e programmazione, che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni 
contenute nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per 
la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO): 

1. Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, quale parte 
del P.I.A.O. 2023/2025 - sezione 2 "valore pubblico, performance e anticorruzione" - 
sottosezione rischi corruttivi e trasparenza”. Legge n. 190/2012, approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 6 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

2. Piano triennale del fabbisogno del personale per l’anno 2023 e per il triennio 2023/2025, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 31/03/2023 quale parte del P.I.A.O. 
2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 

3. il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità 2023-2025, di cui all’art. 58 
del D. L.vo n. 198/2006, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 
06/02/2023, esecutiva ai sensi di legge; 



   

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 04-07-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRACAPRIOLA

4. Piano delle procedure da semplificare e reingegnerizzare. Anno 2023, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 23/06/2023;

5. Piano Organizzativo del Lavoro Agile 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 108 del 23/06/2023; 

6. Piano triennale della Formazione del Personale 2023-2025, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 109 del 23/06/2023;
ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del decreto legge 
30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 e 
successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, 
con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, la data fissata per l’approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione è, quale termine sollecitatorio, 30 giorni dopo l’approvazione 
del bilancio di previsione; 

al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così 
come definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato, nel rispetto dei 
principi di efficacia, efficienza ed economicità, è necessario dare tempestiva attuazione alle 
disposizioni normative in materia di pianificazione e programmazione di cui all’art. 6, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, divenute 
efficaci, in data 27 giugno 2022, in conseguenza della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del Decreto 
del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”  e del 
Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 132 del 30/06/2022 pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 209 del 07/09/2022, mediante l’approvazione del P.I.A.O. 2023/2025;

sono esclusi dall’approvazione del Piano gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti 
nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

il Comune di Serracapriola ha provveduto a dare attuazione a tutte le diposizioni normative 
inerenti i documenti di pianificazione e programmazione, con distinte e separate deliberazioni nel 
rispetto della normativa vigente all’epoca della loro approvazione; 

VISTI: 
il D. L.vo 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 97 e 107; 
il D. L.vo n. 165/2001 e s. m. e i; 
lo Statuto Comunale;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 05/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con si 

è proceduto all’approvazione del D.U.P.S. - Documento Unico di Programmazione Semplificato, 
periodo 2023/2025, ai sensi dell’art. 170 del D. L.vo n. 267/2000; 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 30/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, redatto secondo gli schemi ex D. L.vo n. 
118/2011 come modificato dal D. L.vo n. 126/2014 e s. m. e i.; 

la deliberazione di Consiglio comunale n.  15 del 2/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il rendiconto della gestione anno 2022;

il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO provvedere in merito ed approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di 
cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025, come da allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



   

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 04-07-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRACAPRIOLA

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Segretario generale, quale 
Responsabile ad interim del I^ Settore ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del II^ Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000;

Con votazione unanime:
DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e en costituisce motivazione; 

Di dare atto che il Comune di Serracapriola ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di 
pianificazione e programmazione, che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni 
contenute nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per 
la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO): 

1. Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, quale parte 
del P.I.A.O. 2023/2025 - sezione 2 "valore pubblico, performance e anticorruzione" - 
sottosezione rischi corruttivi e trasparenza”. Legge n. 190/2012, approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 6 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

2. Piano triennale del fabbisogno del personale per l’anno 2023 e per il triennio 2023/2025, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 31/03/2023 quale parte del P.I.A.O. 
2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 

3. il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità 2023-2025, di cui all’art. 58 
del D. L.vo n. 198/2006, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 
06/02/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

4. Piano delle procedure da semplificare e reingegnerizzare. Anno 2023, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 23/06/2023;

5. Piano Organizzativo del Lavoro Agile 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 108 del 23/06/2023; 

6. Piano triennale della Formazione del Personale 2023-2025, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 109 del 23/06/2023;

Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante 
l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come da allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adempimenti di 
carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione, nonché delle deliberazioni nello stesso richiamata e riportate nei 
precedenti numeri dall’1 al 6, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, come segue:

1. sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti 
generali”;



   

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 04-07-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRACAPRIOLA

2. sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione 
organica”;

3. sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 
Performance”;

4. sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione 
della corruzione”;

5. sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e 
Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come 
approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità 
dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Di demandare agli uffici comunali per l’esecuzione della presente;

Di dare informazione del presente atto alla RSU e alle OO.SS., mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO F.to 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA F.to Longo Giuseppe

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE F.to Potente Antonio



   

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 04-07-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRACAPRIOLA



   

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 04-07-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRACAPRIOLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to  d'Onofrio Giuseppe F.to  Dott. Giuseppe LONGO

[X] Trasmessa ai capigruppo consiliari in data  04-07-2023

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124 D.Lgs.267 del 18.8.2000 – Comma 1°)

Certifico io sottoscritto vice Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale è stata pubblicata il giorno 04-07-2023 all’albo pretorio ove rimarra’ esposta per 15 
giorni consecutivi.

Reg. Pubbl. N° 601

Il Segretario Comunale
F.to   Giuseppe Longo

Diverrà esecutiva:

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4^ comma art.134 del D.Lgs 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to   Giuseppe Longo

E’ COPIA CONFORME

Addì,  04-07-2023                                                       
Il  Segretario Comunale

 Giuseppe Longo


